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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se pokusí odpovědět na otázku, nakolik se
Plzeňští senioři cítí bezpečně, nakolik je jejich případný strach ze zločinu
oprávněný a nakolik je způsobený vlivem působení médií. Dále se práce
pokusí zmapovat lokality, které respodenti považují za nebezpečné, ať už
je strach v těchto lokalitách oprávněný či ne. Toto téma práce jsem si
zvolil z důvodu jeho aktuálnosti a z důvodu mého profesního zájmu v
prevenci kriminality. Přínosem práce může být mimo jiné odpovědět na
otázku o vnímání bezpečnostní situace potenciálně ohroženou skupinou
obyvatelstva a dále zdokumentování mentálních map nebezpečí, které
mohou, nicméně samozřejmě také nemusí, být spojeny se skutečným
zvýšeným rizikem viktimizace.

Na závěr této části práce bych všem respondetům rád poděkoval
za jejich čas, který rozhovorům věnovali, jejich ochotu se sejít a jejich
otevřenost, vstřícnost a upřímnost během rozhovorů, bez kterých by tato
práce nemohla vzniknout.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Strach ze zločinu

Strach ze zločinu může být jednou ze součástí obecné tendence
bojácnosti osoby, která snižuje kvalitu života jednotlivce.1 „Negativní vliv
na lidský život nemusí mít pouze bezprostřední setkání s trestným činem,
ale již pouhé vnímání potenciální hrozby, že by se člověk jeho obětí mohl
stát. Dorostou-li takové obavy určité míry, začnou vážně ohrožovat
osobní potřebu pocitu bezpečí, tvořící jednu z potřeb základních. Aniž by
tak někteří občané měli vlastní zkušenost s útokem na svou osobu či
majetek, kriminalita ovlivní jejich život. Začnou měnit své zvyky, investují
finanční prostředky do vlastní ochrany, a vědomě či nevědomě projevují
tendenci vyhýbat se činnostem, které jim dříve přišly zcela běžné –

1(Ferarro, La Grange, 1987, str. 73).
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například projít se večer sami městem, vzít do auta stopaře nebo nechat
jízdní kolo na pár minut před místním obchodem. Pojem který pro jevy
tohoto druhu používá kriminologie, je strach ze zločinu“2

Implicitní definice strachu ze zločinu, která je pro tuto práci
adekvátní, je vnímání pravděpodobnosti viktimizace.3 Mezi faktory tento
strach ovlivňující se řadí například vliv médií, která působí jak
zpravodajstvím, tak komerční televizní tvorbou, kde je zločin častým
tématem. Působení zpravodajství je dané výběrem a informováním o
takových zločinech, které jsou divácky vděčné a je pravděpodobné, že
diváka zaujmou, tedy se obvykle jedná o zločiny, nesoucí jednu či více
následujících charakteristik: násilí a sex, možnost personifikace a
individualismu, prostorová a kulturní blízkost, možnost vyvolat pocit
ohrožení a možnosti zjednodušování a poutavé prezentace, zapojení
celebrit a významných osobností či zločiny páchané dětmi či mládeží, či
páchané na dětech. Dále je nezbytné brát v úvahu ten fakt, že mediální
zpravodajství bývá konstruováno na principech binárních opozic, tedy
vyjádřeno určitým vulgárním způsobem „my slušní, poctiví lidé“, proti
„nim, zlým, problémovým, delikventním, patologickým.“ 4 Pro dobu v níž
žijeme, se stala příznačnou všeobecná posedlost rizikem. Média vědí, že
jakákoliv informace o potenciálním nebezpečí, které nám hrozí, publikum
zaujme, a je celkem lhostejno, zda jde o nově objevednou chorobu,
teroristický útok, konzervační látky v potravinách, závadné hračky pro děti
nebo energetickou krizi vyvolanou zvyšující se cenou ropy. Se zločiny
zacházejí obdobně5, tedy jak je zde poukázáno, jsou vybírány takové
zločiny které mohou v konzumentech vyvolávat pocity ohrožení. Je

2 TOMÁŠEK, Jan, Úvod do kriminologie: Jak studovat zločin.
Praha : Grada, 2010. ISBN:978-80-247-2982-4 str. 107

3FERARRO, Kenneth. F. and GRANGE, Randy. L. (1987), The
Measurement of Fear of Crime. In Sociological Inquiry, 57: 70–97

4TOMÁŠEK, Jan, Úvod do kriminologie: Jak studovat zločin.Praha :
Grada, 2010. ISBN:978-80-247-2982-4, str. 35-40
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zřejmé, že každé publikum osloví nejvíce zločiny, které se dotknou jejich
hodnot a zájmů. Na to má vliv blízkost jak prostorová (delikt se odehrává
v sousedství), tak kulturní (delikt postihne oběti ze stejné sociální vrstvy).
6 Tedy k výše obecně zmiňované prostorové a kulturní blízkosti.

Mezi další vlivy se řadí působení osobních sociálních kontaktů, které
mohou být rozhodující pro uvažování respodenta spíše nad situací přímo
v místě jeho bydliště, kde pro něj informace získávané prostřednictvím
těchto kontaktů pravděpodobně budou mít spolu s vlastními zkušenostmi
větší význam, než informace podávané zpravodajstvím v masmédiích.7 A
dále také dřívější viktimizace vlastní osoby či blízkých osob. Pojem blízká
osoba se pro potřeby této práce neshoduje s právním pojmem osoby
blízké, vzhledem k tomu, že práce vychází z perspektivy aktérů a pod
pojmem blízké osoby se tedy může skrývat například i osoba, která není s
respodentem v žádném příbuzenském sepětí, nicméně její viktimizaci
může respodent silně pociťovat a může ovlivnit jeho strach ze zločinu.
Práce se bude mimo jiné zabývat i specifickými skupinami obyvatelstva,
ze kterých mají respondenti strach. Opět se též zamyslí nad otázkou a
pokusí se na ni odpovědět, zda je tento strach nějakým způsobem
opodstatněný nebo zda je a pokud ano, tak v jaké míře je konstruován
vlivem působení médií. Samozřejmě se nejedná o komparativní analýzu
mezi informace uváděnými respodenty v souvislosti se jmenovanými
skupinami obyvatelstva a jakýmikoliv kriminálními statistikami, které by
možná mohli vést ke snad o něco přesnějším závěrům týkajících se
odpovědí na otázku opodstatněnosti strachu z daných skupin
obyvatelstva, zde ale jde spíše o pohled na otázku konstrukce tohoto
strachu.

5Tamtéž, str. 37

6Tamtéž str. 39

7Tamtéž, str. 47
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2.2 Morální panika

Morální panikou jsou rozuměny instituce, kdy je pozornost
veřejnosti, médií a státu, respekive státních složek nepřiměřeně
zaměřena na domnělý problém. Termín morální panika pochází od
Cohena (1980), jehož klasická studie anglických „mods“ a rockerů stála
na základech Durkheimových a Marxových tezí.8 „Historické kořeny
morální paniky můžeme vystopovat v nechvalně proslulých honech na
čarodejnice v 16. a 17. století. Rozdíl oproti dnešku je ale v tom, že
zatímco v tehdejších časech se hlavní role ujímali inkvizitoři, v
současnosti zaujímají jejich místa právě média, a to v úzkém sepětí
s politikou. V principu představuje morální panika veřejnou reakci na
určitou skupinu, většinou z řad mládeže, která se jeví jako hrozba pro
obecně sdílené normy, zájmy a hodnoty. Odehrává se vždy v několika na
sebe navazujících etapách.“9

„Na samém počátku je ona vybraná, snadno identifikovatelná skupina
(například díky stylu oblékání nebo hudbě, kterou poslouchá), jejíž
příslušníci spáchají zločin, eventuelně se dopustí jiného, sociálně
nepřípustného chování. Média si této události povšimnou a jelikož
vyhovuje kritériím zajímavé a dobře prodejné zprávy (viz výše), bohatě o
ní referují. Pokud se diváci nebo čtenáři „chytnou“, vypukne mezi
jednotlivými médii boj o to, kdo na dané téma přinese více senzačních a
šokujících informací. V tomto okamžiku lze již pojmenovat několik prvků
pro morální paniku typických. Novináři začnou ve snaze upoutat
pozornost publika celý jev zveličovat, přičemž záhy se objeví
charakteristická tendence k užívání stereotypů – všichni kdo k dané
skupině podle vnějších znaků patří, jsou nebezpeční a zvrhlí. Současně

8LOO, Dennis, Critical voices in age of anxiety. Reintroduction to the fear
of crime. In Farrall, Stephen, a Murray Lee. 2008. Fear of Crime: Critical
Voices in an Age of Anxiety. 1st ed. Routledge-Cavendish. Str. 13


[…]

větší vzorek populace byl nad rámec možností tohoto výzkumu,
respektive výzkumníka. Samozřejmě tedy pro obecnější závěry by bylo
potřeba většího vzorku obyvatelstva a výzkumu u nějž by došlo k
eliminaci výše popisovaných slabin, nicméně se stále domnívám, že
práce může být přínosem pro zmapování vnímání a chápání
bezpečnostní situace staršími občany, jakožto skupinou obyvatelstva
potenciálně více ohroženou trestnou činností. Pokud by snad práce
působila dojmem, že by jejím účelem bylo respodenty za jejich názory
jakýmkoliv způsobem soudit, tak je potřeba se proti tomuto jasně ohradit,
protože toto není v žádném případě účelem práce a nejedná se o žádný
soud respodentů, pouze jakési zobecnění a interpretaci jejich názorů. Z
tohoto důvodu je na místě jistě také zmínit, že jsou-li v práci používány
pojmy jako „představa“, v žádném případě toho není odkazem na nějakou
nepravdivost této informace, toto pouze odkazuje na vlastní perspektivu
respodenta a je to v práci uvedeno takto z toho důvodu že pravdivost
dané informace nebyla v terénu ověřována ani nijak jinak dokazována.

Nakonec bych na tomto místě rád ještě jednou vyjádřil velké
poděkování všem respodentům za jejich čas, ochotu se sejít, upřímnost a
otevřenost při rozhovorech a poskytování informací, čímž dali této práci
možnost vzniknout.
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8 SUMMARY

Theme of this balcheor work is senior´s sense of security. The work
documents level of fear of crime by seniors living in Plzeň and try to
answer the question if is their fear justified, or is only constructed by effect
of mass media. Thesis possible to say and based on the results of
research are: For respodents are informations given by media less
importatnt than informations that people get trought their social contacts.

Work also documentes, by which groups of population are the elder
people feared, for example most often by Romani people, Ukrainians, or
more generally people coming from countries of former USSR or
homelesses. In work are described also mental maps of danger located in
the city, at the level of whole city, where were by respodents described
whole quarters, most commons answer was Petrohrad, and at the level of
parts of city better know by respodents, were respodents described
exactly streets, or concrete places, that are in respodent´s minds
connected with higher risk of victimization.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 Informace o respodentech.

Tabulka 1

Respodenti podle míry nejvyššího dosaženého vzdělání

Míra dosaženého vzdělání Muži Ženy

Vyučen(a) 2 3

Úplné střední s maturitou 4 5

Vysokoškolské 4 2

Příloha 2: ukázka rozhovoru

Respodentka: Paní Dagmar: Rok narození 1925

„Takže se Vás zeptam, když byste měl zhodnotit nakolik se v Plzni
cítíte být ohrožena zločinem, na škále od jedné do jedenácti, kdy jedna
znamená velice bezpečně a jedenáct vůbec ne bezpečně?“

„No, za sebe říkam tak tu trojku, to je těžký takhle říct nakolik
bezpečně. Záleží na tom jak kde a jak kdy.“

„Prosím, povídejte.“

„Tak jak říkam, v navečer a v noci je to horší jak ve dne, to já už
radši takhle ani nikam nechodim, ale tak tady v bytě, nebo když jsem na
návštěvě u dcery, to se nebojim, když bych měla jít v noci sama ven, to
bych ty obavy měla. Když jdu tak do divadla, tak to jedem s dcerou
autem, tak to jsem celkem bez obav. Podívej, mě bude pětaosmdesát, už
nejsem nejrychlejší, kdyby mě přeci jenom někdo přepad, tak co budu
dělat? „Zase proč bych měla zbytečně riskovat“
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„Zeptám se Vás, z jakých médií a jiných zdrojů čerpáte informace o
zločinnosti?“

„No, tak já na televizi moc nekoukam, a noviny už taky radši nečtu.
Ty informace beru spíš z toho kdo mi co poví. I když lidi taky přeháněj.
Hele, sama nevim odkud to maj.“

„Jsou nějaké skupiny obyvatelstva ze kterých máte strach.“

„No, jak to myslíš skupiny obyvatelstva? To jako myslíš třeba
cikány nebo bezdomovce?“

„Ano...

„No tak z cikánu strach mam. Sice znam jednoho slušnýho, ale
jinak co tak lidi povídaj se jich docela bojim. Tak jako slyšíš že
přepadávaj, odmítaj makat. Koukni se na ti Vietnamce, takhle skromný,
slušný a pracovitý lidi jinde nenajdeš. Kdyby si cikáni vzali přiklad z nich.
A jinak, docela se bojim taky bezdomovců. Jestli chodíš tim podchodem u
Prioru, tak tam dycky sedávaj takový ty opilý a bůhvíco ještě. A prej
některý lidi i napadaj, že do nich prej strkaj nebo tak. Mě se to ještě
nestalo, ale říkala mi jedna známá, že prej se tam tohle skutečně děje.“

!Stala jste se v minulosti Vy, nebo nějkdo vám blízký obětí zločinu?
Blízkým nemyslím jenom rodinu.“

„Ne, nevím o tom že by se takhle někomu něco stalo.“

„Jsou po městě nějaká místa kam byste se nevypravila, z obavy o svojí
bezpečnost?“

„Tak určitě Petrohrad. Tam je to hrozný, je to tam jeden cikán vedle
druhýho, tak bych doopravdy radši nešla. Jinde možná ten podchod u
Prioru, kvůli tym bezdomovcům.“Nakonec se Vás tedy zeptám na některé
Vaše osobní informace důležité pro zpracování práce. Zeptám se vás na
Váš rok narození, zda žijete celý život ve městě, nejvyšší dosažené
vzdělání a jako bylo vaše zaměstnání. Narodila jsem se v roce 1926, v
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Plzni žiju celý život, mám maturitu a pracovala jsem jako zdravotní
sestra.“
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