ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Daniel Košinář

**Název práce: Pocit bezpečí seniorů**

---

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Ladislav Toušek,
KSA FF ZČU

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Předložená práce Daniela Košináře se zabývá analýzou strachu z kriminality u Plzeňských seniorů za využití kvalitativního výzkumu. Tento cíl byl i přes některé obsahové, ale zejména formální nedostatky práce naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Daniel Košinář si zvolil téma bakalářské práce založené na vytváření primárních dat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s poměrně velkým vzorkem seniorů (20 osob). Za tuto snahu ho lze jen pochválit. Nicméně v práci je z nejasných důvodů uvedena pouze jejich vzdělanostní charakteristika a další atribuční údaje absentují. Příložený „doslovný“ přepis jednoho z rozhovorů navíc vzbuzuje spíše otázky, neboť je překvapivě velmi krátký a lze odhadovat, že rozhovor s respondentem trval tak deset minut. Na druhou stranu je nutno přiznat, že závěry vyvozené z dat jsou zajímavé a koherentní. Proto jen na škodu, že student si nedal více práce se zpracováním teoretické části, kde až příliš často

přebírá až příliš rozsáhlé pasáže z jednoho a pro téma práce nepodstatného zdroje (Tomášek 2010), jakkoli k němu existuje nepřehledné množství literatury, byť ne v českém jazyce.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce je jejím hlavním nedostatkem. Písemný projev je velmi nevyvážený. Někdy vcelku pěkně strukturované pasáže textu střídají naopak části, které jsou obtížně srozumitelné pro jejich špatnou větnou stavbu, resp. gramatické chyby. Ještě více než gramatické chyby narušuje čtivost předložené bakalářské práce velký počet překlepů (např. jedno z nejčastějších slov „respondent“ je takřka pravidelně psáno jako „respodent“). Rovněž se objevují chyby v interpunkci, a to zpravidla na konci věty, kde je často vynechaná tečka. U poznámek pod čarou tečka na konci věty absentuje ve všech případech.

Formátování a grafická úprava je v pořádku, až na indexy poznámek pod čarou a nepříliš povedenou tabulku v příloze. Citace a odkazy jsou správné, jejich styl v pár případech nejednotný a přímé citace jsou někdy v uvozovkách jindy zase ne.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Dojem z práce je rozpačitý. Na jedné straně lze ocenit sympatickou snahu provést vlastní, poměrně rozsáhlý terénní výzkum a vyvodit z něho vcelku zajímavé závěry, na druhé straně jsou v práci obsahové nedostatky a špatná formální úprava, které její kvalitu snižují. Rovněž lze vznést otázku, zda práce splňuje předepsaný rozsah 54 tis. znaků. Z formátu PDF, ve kterém je práce odevzdávána, to nelze s jednoznačností určit. Tento pocit navíc umocňují až příliš rozsáhlé pasáže citací z literatury (s. 6-8).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

1. Kolik znaků má text práce bez příloh, seznamu literatury a poznámek pod čarou v původním textovém formátu?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře.

Datum:

23. 5. 22

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis